
 

 

 

Gesetz- und Verordnungsblatt 

für das Land Hessen 

2025 Wiesbaden,  den 4. Juli  2025 Nr. 40 

Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des Lan-
des Hessen im Wintersemester 2025/2026 

(Hessische Zulassungszahlenverordnung 2025/2026)*) 

Vom 2. Juli 2025 

Aufgrund des § 2 Abs. 1 Satz 1 des Hessischen Hochschulzulassungsgesetzes vom 30. 
Oktober 2019 (GVBl. S. 290), geändert durch Gesetz vom 14. Dezember 2021 (GVBl. S. 931), 
verordnet der Minister für Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur: 

§ 1  

Für das Wintersemester 2025/2026 werden für die Aufnahme von Studienanfängerinnen 
und Studienanfängern in das erste Fachsemester und von Studierenden in höhere Fachsemes-
ter folgende Zulassungszahlen festgesetzt: 

 
1. für Studiengänge mit Abschluss Bachelor, Diplom oder Staatsexamen (ohne Lehräm-
ter) 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           
a) Hochschule Darmstadt           

Architektur 200 0 200 0 200 0     

Betriebswirtschaftslehre 140 80 140 70 150 70     

Innenarchitektur 100 0 100 0 100 0     

Onlinejournalismus 45 0 45 0 45 0 50    

Onlinekommunikation 85 0 85 0 85 0 80    

Wirtschaftspsychologie 60 0 60 0 60 0     

           

b) Frankfurt University of 
Applied Sciences           

Architektur 66 66 66 66       

Bauingenieurwesen 90 90 90 90       

Betriebswirtschaft 77 77 77 77 77 77 77    

International Business Ad-
ministration 33 33 33 33 33 33 33    

 
*) FFN 70-319 



 

 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           
International Finance 42          

Public und Non-Profit Ma-
nagement 39          

Real Estate und Facility 
Management 36          

Real Estate und Integrale 
Gebäudetechnik 16          

Soziale Arbeit 289          

Stadtplanung 41          

Wirtschaftsinformatik 115          

Wirtschaftsrecht – Business 
Law 80 80 80 80 80 80 80    

           

c) Hochschule Fulda           

Global Health 0 60 0 60 0 60 0    

International Business & 
Management 40 40 40 40 40 40 40    

Physiotherapie 45 0 45 0 45 0 45 0   

Soziale Arbeit (Onlinestudi-
engang) 0 60 0 60 0 60 0 60   

Soziale Arbeit (Präsenz) 170 80 170 80 170 80 170    

Sozialwissenschaften mit 
Schwerpunkt interkulturelle 
Beziehungen 150 0 150 0 150 0     

           

d) Justus-Liebig-Universi-
tät Gießen           

Medizin 180 175 175 175 160 155 155 155 155 155 

Psychologie 150 0 150 0 150 0     

Tiermedizin 210 0 190 0 180 0 180 0 180 0 

Zahnmedizin 33 31 29 29 29 29 29 29 29 29 

           

e) Technische Hoch-
schule Mittelhessen           

Architektur 75 60 65 60 60 60     

           

f) Universität Kassel           

Architektur 110 0 120 0 120 0     

Psychologie 97 0 95 0 96 0     

Stadt- und Regionalpla-
nung 45 0 50 0 50 0     

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen ­ Nr. 40 vom 4. Juli 2025 2



 

 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

           
           

g) Philipps-Universität 
Marburg           

Humanbiologie 75 0 56 0 50 0     

Medizin 407 0 390 0 361 0 355 0 352 0 

Pharmazie 140 85 120 75 110 75 105 70   

Psychologie 162 0 141 0 123 0     

Psychologie Kombi Neben-
fach 30 0 26 0 23 0     

Zahnmedizin 39 35 34 33 32 32 31 30 30 29 

           

h) Hochschule RheinMain           

Architektur 60 60 60 60 60 60 60    

Business Administration 105 75 75 76 76 70     

Digital Business Manage-
ment 75 50 50 50 51 55     

Immobilienmanagement 65 0 65 0 65 0     

Innenarchitektur – Raum 
Inszenierung Design 30 30 30 25 25 28     

International Management 75 65 65 65 65 60 60 50   

Media Management 90 70 70 60 60 75 75    

Medieninformatik 45 0 45 0 45 0 45    

Soziale Arbeit  90 90 90 90 90 110 110    

Soziale Arbeit (BASA on-
line) 25 25 25 27 30 35 35 35   

Soziale Arbeit – Bildung in 
Kindheit und Jugend 35 0 35 0 35 0 45    

Soziale Arbeit – Teilzeit 5 5 5 8 8 10 10 10 10 10 

Wirtschaftsinformatik 50 0 56 0 50 0 60    

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen ­ Nr. 40 vom 4. Juli 2025 3



 

 

2. für Studiengänge mit Abschluss Erste Staatsprüfung für ein Lehramt 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6 7 8 9  

           
a) Justus-Liebig-Universi-
tät Gießen           

Lehramt an Grundschulen 220 0 220 0       

Lehramt an Grundschulen 
mit dem Unterrichtsfach 
„Ethik“ 30 0 30 0       

Lehramt an Grundschulen 
mit dem Unterrichtsfach „Is-
lamische Religion“ 30 0 30 0       

           

b) Universität Kassel           

Lehramt an Grundschulen 240 0 240 0 240 0 240    

           

c) Philipps-Universität 
Marburg           

Biologie für das Lehramt an 
Gymnasien  60 0 55 0 50 0 45 0 45  

 
3. für Studiengänge mit Abschluss Master 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6     

           
a) Hochschule Darmstadt           

Wirtschaftsingenieurwesen 
(3 Semester) 35 30 35        

Wirtschaftspsychologie 30 0 30 0       

           

b) Frankfurt University of 
Applied Sciences           

Accounting and Finance 31          

Global Logistics 35          

Leadership 18          

Strategisches Informations-
management 19          

           

c) Hochschule Fulda           

Human Rights in Politics, 
Law and Society 80 0 80 0 80 0     

International Management 76 76 76        

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen ­ Nr. 40 vom 4. Juli 2025 4



 

 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6     

           
Psychosoziale Beratung 
und Therapie in der Sozia-
len Arbeit 20 0 20 0 20      

Soziale Arbeit, Schwer-
punkt „Gemeindepsychiat-
rie“ 0 20 0 20 0      

Soziale Arbeit, Schwer-
punkt „Sozialraumentwick-
lung/ Sozialraumorganisa-
tion“ 0 20 0 20 0      

           

d) Justus-Liebig-Universi-
tät Gießen           

Ernährungswissenschaften 65 35         

Psychologie 60 0         

Psychologie, Schwerpunkt 
„Klinische Psychologie und 
Psychotherapie“ 90 0         

           

e) Technische Hoch-
schule Mittelhessen           

Sustainability Transforma-
tion in Engineering and Ma-
nagement 15          

           

f) Universität Kassel           

Klinische Psychologie und 
Psychotherapie 60 0 60 0       

Psychologie 30 0 30 0       

           

g) Philipps-Universität 
Marburg           

International Business Ma-
nagement 10 0         

Klinische Linguistik 20 0         

Motologie und Psychomoto-
rik 40 0         

Psychologie (2 Semester) 13 6         

Psychologie: Forschung 
und Anwendung (4 Semes-
ter) 60 0 47 0       

Psychologie: Klinische Psy-
chologie und Psychothera-
pie 90 0 71 0       

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen ­ Nr. 40 vom 4. Juli 2025 5



 

 

Hochschule/Studiengang Fachsemester 
1 2 3 4 5 6     

           
           

h) Hochschule RheinMain           

Digital Business Manage-
ment 17 16 16 17       

Media & Design Manage-
ment 10 10 10        

Soziale Arbeit 0 25 0        

§ 2  

Für die nicht in § 1 genannten Studiengänge an den dort genannten Hochschulen bestehen 
keine Zulassungsbeschränkungen. Studienorganisatorische Maßnahmen, die einen Studienbe-
ginn nur zu einem Wintersemester oder nur zu einem Sommersemester vorsehen, bleiben unbe-
rührt. 

§ 3  

Diese Verordnung tritt am Tag nach der Verkündung in Kraft. Sie tritt mit Ablauf des 31. März 
2026 außer Kraft. 

Wiesbaden, den 2. Juli 2025 

Der Hessische Minister für Wissenschaft und Forschung, Kunst und Kultur 

Gremmels 

Hessische Staatskanzlei 

  

Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Hessen ­ Nr. 40 vom 4. Juli 2025 6


	Verordnung über die Festsetzung von Zulassungszahlen an den Hochschulen des Lan-des Hessen im Wintersemester 2025/2026 
	Vom 2. Juli 2025 
	5 
	7 
	5 
	7 
	4 
	6 
	5 
	5 

		2025-07-04T10:11:07+0200




